Cardenal Antonio Bacci, 24 de octubre de 1962
Em.mus P. D. ANTONIUS Card. BACCI
Venerandi Patres Conciliares,
De lingua latina in sacra Liturgia.
Ne putetis me, utpote latinae linguae cultorem nimium et exaggeratum esse 

fautorem linguae latinae in omnibus ritibus sacrae Liturgiae. Minime quidem; ani-
mo enim sum aperto ad intellegendas necessitatesnostrorum temporum. Quam bre-
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vissime possum, sententiam meam, hac de re, vobis propono.
1. In Missae celebrationem, meo consilio, linguae nationales inducendae non 

sunt, tum quia id afferre potest grave periculum et damnum, tum quia id ipsum, 
quod omnes obtinere cupimus, hoc est maior populi participatio eucharistico sacri-
ficio, et maior intellegentia audientium earum rerum quae a sacerdote leguntur, alio 
aptiore modo, alio dico aptiore modo, obtineri potest.

Iam praeclarus vir Antonius Rosmini in suo libello «Le cinque piaghe della 
Chiesa» (De quinque plagis Ecclesiae) asseveravit linguam latinam diaphragma 
esse inter celebrantem et populum; sed libellus ab Ecclesia iam reprobatus est. Ac 
non modo Concilium Tridentinum (Sess. XXII, cap. 8, can. 9), sed etiam Roma-
ni Pontifices sanxerunt ut in Ecclesia occidentali Missa celebraretur lingua latina, 
salvis semper ceteris linguis liturgicis Ecclesiae orientalis... Memorare sufficiat Li-
tteras Encyclicas Pii XII, de sacra Liturgia; et recentissimam etiam Constitutionem 
Apostolicam Veterum Sapientia regnantis Pontificis.

2. Quod autem substituendo linguam latinam, vel partim, vel omnino in lin-
guas nationales id ipsum assequi non possumus, quod nonnulli contendunt, facile 
probatur; non assequitur id quod optatur.

Etenim per simplicem et nudam lectionem, lingua nationali factam, parum vel 
nihil intelligit populus, praesertim si agatur de rebus difficilibus, ut v. g. de Epistu-
la ad Hebraeos, de lectionibus Veteris Testamenti, de libro Apocalypsis, etc.; qui-
nimmo interdum, adolescentibus potissimum, dubia et turbamenta animi praeberi 
possunt, verbi gratia in lectione narrationis libidinosorum senum qui cum casta 
Susanna misceri volunt, et in locutione. «Laeva eius sub capite meo et dextera illius 
amplexabitur me» (Cant. cantic. 2, 6; 8, 3). Quae quidem recta commentatione 
indigent, non tantum nuda versione.

3. Quomodo ergo hoc diaphragma, quad reapse existit, tollere possumus et hoc 
laudabile propositum assequi? Per homiliam vulgari lingua habitam, per cateche-
sim ad populum, qua omnia opportune explanentur et ad intellegentiam populi ac-
commodentur. Quod ceteroquin Summi Pontifices iam sanxerunt ac saepe saepius 
commendarunt. Nuda vero Sacrae Scripturae versio in linguas vulgares parum valet 
ad intellegentiam populi et ad eius pietatem fovendam. Hac eadem de causa versio-
nes Sacrarum Scripturarum sine opportunis annotationibus, saltem pro populo, ab 
Ecclesia non probantur.

Praeterea hodie in usu venit Missale in nationales linguas conversum. Item-
que, multo quidem laudabilius, in pluribus locis fit, ut dum sacerdos lingua latina 
Missam celebrat, annuntiator quidam probatus (anglica lingua, «speaker» dicitur) 
verba sacri ritus recitat vulgari lingua, cum opportunis animadversionibus ad cap-
tum populi accommodatis.

Minime igitur necessarium est linguas nationales in Missae celebrationem in-
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ducere, quod ceteroquin, ut proxime declarabo, gravissimum potius detrimentum 
afferre potest.

4. Etenim id quod attingere quaeritur, hoc est maior intellegentia ex parte po-
puli, magis participatio, non modo hac ratione assequi non possumus, sed etiam fa-
cile inducuntur pericula, discrimina, contentiones in non paucis regionibus mixtae 
linguae.

Qua enim lingua, quae latina non sit, celebrabitur Missa, v. g. in Alto Adige 
seu Subtirolo? Quanam in quibusdam urbibus Helvetiae ubi tres linguae in usu 
sunt? Quanam in Canadia (vulgo Canada) ubi lingua anglica et gallica in usu sunt? 
Quanam in partibus Belgicae nationis, ubi pariter duae linguae habentur? Etc. ....

Profecto hac ratione timendum est ne nationalismus et contentiones eius af-
ferantur ad altare et inferantur in eucharisticum sacrificium, quod quidem valde 
detrimentosum esse nemo est qui non videat; cum contra lingua latina, ut Summi 
Pontifices asserunt, vinculum esse debet unitatis; et si recte opportuneque, ut supra 
dixi, explanetur per homilias et catechesim –quod omnino oportet et [quod] Summi 
Pontifices statuerunt– sacri ritus a populo intellegi possunt.

Vos igitur appello, venerandi Patres, ut rem tanti momenti intento consideretis 
animo, ne damnum Ecclesiae unitati inferatur.

5. Res diverso modo habetur, cum agitur de Sacramentis et de Sacramentali-
bus. Etenim dum in publica Missae celebratione res agitur inter populum et cele-
brantem, contra in quorumdam Sacramentorum administratione res agitur vel inter 
sacerdotem et unum tantum fidelem (ut in Confessione sacramentali), vel inter sa-
cerdotem et paucos fideles plerumque eiusdem linguae, ut in Baptismate, in Confir-
matione, in Unctione infirmorum, in Matrimonio et in sacramentalibus.

Iamvero in administrationem et in ritus quorumdam Sacramentorum, ut dixi, 
induci possunt etiam linguae nationales, probante tamen Apostolica Sede. Quod 
ceterum iam Pius XII iam scripsit, gerrerali modo, in Encyclicis Litteris de sacra 
Liturgia (A.A.S., vol. 39, p. 545).

6. Mihi tamen opportunum esse videtur ut haec causa gravissima non relinqua-
tur singulis Conferentiis episcopalibus peculiarum regionum (cap. 1, n. 24 ), sed 
statuatur modo unitario –modo unitario– pro universa Ecclesia ab Apostolica Sede.

Etenim si res relinquitur inceptis et petitionibus Conferentiarum episcopalium, 
habebitur magna diversitas in variis regionibus, cum detrimento unitatis ac fortasse 
cum babelica confusione; idque idcirco etiam detrimentosum erit, cum hodie non 
modo catholici viri, sed sacerdotes etiam facile se conferant ex una ad alteram re-
gionem, ex una ad alteram nationem.

Haec habui, venerandi Patres, quae meditationi et prudentiae vestrae propone-
rem. Hue accedunt formulae quae meo quidem iudicio in hoc schemate substituen-
dae sunt… [Oratio hic explet].
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[Acta Synodalia Concilii Oecumenici Vaticani II]

Cardenal James McIntyre, 23 de octubre de 1962
Em.mus P.D. Iacobus Card. McIntyre
Archiepiscopus Angelorum in California
Em.me Praeses, Em.mi, Exc.mi et Rev.mi in Christo,
Hae animadversiones de lingua Liturgiae referuntur ad pag. 167 et par. 24.

Crescente imperio romano, universalis usus linguae latinae in occidente in sacra 
Ecclesiae Liturgia recte tribuitur sapientiae humanae et plus quam humanae. In hac 
re Providentia divina clare viam monstravit. In saeculo IV Concilia ecclesiastica 
formulaverunt doctrinas et Ecclesiae dogmata in praecisa terminologia latina. Facta 
saeculi IV ostendunt gravissimam rationem retinendi usum linguae latinae in sacra 
Liturgia et sacra theologia. Consideratio factorum historiae multum valet in tempore 
praesenti. Conatus debilitandi soliditatem traditionis linguae latinae in his rebus 
catastrophen secumferunt. Fundamentaliter, lingua latina adoptata est quia Patres 
nostri bene intellexerunt naturam vere apostolicam Sanctae Matris Ecclesiae, atque 
eius universalitatem se extendentem ad omnes gentes.

Recte censuerunt talem universalitatem maxime serviri per commune medium 
communicandi. Certe lingua latina utilem ad hoc medium commune mirabiliter 
se demonstravit. Praeterea, doctrina Ecclesiae, per facta saeculi IV, praecisae 
sunt. Doctrinae tam definitae requirunt formulationem in lingua exacta, clara et 
immutabili, ubique comprehensa, vel saltem satis comprehensa a pluribus atque ab 
omnibus intellecta quia eis interpretatum est.

Lingua latina tale medium communicandi se ostendit. Effectibus mirabilibus 
iam operam dedit. Restrictiones nationalitatum superavit. In re politica neutri parti 
se adiunxit. Magna cum constantia in nostra epoca efficentia eius perseverat.